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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vypracovat konstrukční řešení technického dílu, kterým je

víčko sportovní láhve. Taktéž je cílem vypracovat nástroj pro zpracování dílu. V tomto

případě vstřikovací formu.

Teoretická část obecně popisuje problematiku vstřikování, zásady správné

konstrukce vstřikovací formy, vstřikovacího stroje a vstřikovaného dílu.

Praktickou část bakalářské práce tvoří konstrukce 3D modelu vstřikované součásti a

3D návrh vstřikovací formy zpracované v programu CATIA V5 R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce formy

ABSTRACT

The goal of my work is to create a constructional solution of a technical component

wich is a sports bottle cap, as well as it is to create a toll for compiling the component. This

time with help of an injection mold.

The theoretical part describe a problematic of injection, principles of a correct

injection mold, injection mold, injection molding machine and injection molded part.

The practical part of my bachelor thesis is made of a 3d model injection molded part

and a 3D concept of a injection mold made in CATIA V5 R19.

Keywords: injection, injection mold, mold design
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ÚVOD

Polymerní materiály nás obklopují všude kolem nás, ať už chceme či nikoli. Stále

více klasických materiálů (ocel, dřevo, sklo) je nahrazováno polymerními materiály pro své

mechanické a fyzikální vlastnosti, které se neustále zdokonalují. Využití najdou ve

strojírenském a elektrotechnickém průmyslu. V neposlední řadě i ve zdravotnictví.

Nejčastějším způsobem zpracování plastu je vstřikování do forem. V dnešní době

můžeme vstřikovat malé a složité výrobky, nebo i výrobky velkorozměrné. Můžeme taktéž

kombinovat i více materiálů, pro zdokonalování jejich vlastností. Vstřikovací stroje a formy

jsou velmi nákladné, proto se využívají především ve velkosériové výrobě.

Konstrukce formy je složitý proces, který si v současnosti dokážeme ulehčit výpo-

četní technikou a softwarovými aplikacemi jako je například Catia, Solid Edge atd, které

nám umožňují 3D konstruování, design, analýzy a výkresovou dokumentaci. Dále jsou zde

firmy, které se specializují na výrobu normalizovaných součástí do vstřikovacích forem. Což

nám ušetří mnoho času a financí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou přírodní nebo syntetické látky, kde se ve velké molekule mnohonásobně

opakuje základní monomerní jednotka. Je to chemická stavebnice, která umožňuje

proměnlivost struktur a vlastností výsledných látek. Polymery se dělí na elastomery a

plasty, jak je vidět na Obr. 1 Základní rozdělení polymerů [1]

.Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.[1]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, u kterých vnější namáhání způsobuje deformaci převážně

trvalého charakteru. Při běžných podmínkách jsou většinou tvrdé a často křehké. Podle

chování při zahřívání je dělíme na termoplasty a reaktoplasty. [1]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které při zahřívání přechází do plastického stavu, měknou a

můžeme je tvářet, v našem případě vstřikovat. Do oblasti taveniny přechází zahřátím nad

teplotu tání. Zpětným ochlazením pod teplotu tání přechází do tuhého stavu. Při zahřívání

neprobíhá chemická reakce a nemění se chemická struktura. Proces tuhnutí a měknutí

můžeme opakovat do nekonečna, protože měníme pouze fyzikální charakter. Termoplasty

dělíme podle molekulární struktury na: [1]

• Amorfní – nepravidelné uspořádání řetězců.

• Semikrystalické – podstatná část řetězců je pravidelně a těšně uspořádána a tvoří

krystalické útvary, zbytek je amorfní.

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů [1]
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1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou materiály, které jsou tavitelné a tvarovatelné jen po určitou dobu po

zahřátí. Během dalšího zahřívání dochází k chemické změně, kde se původní molekuly

zesíťují a od toho okamžiku se stávají netavitelné a nerozpustné. Chemická reakce, při které

probíhá zesíťování struktury se nazývá vytvrzování. Vytvrzený materiál nelze znova

tvarovat svařovat a ani převést do taveniny. Výrobky se vyznačují vysokou tepelnou a

chemickou odolností, tuhostí a tvrdostí. Nevytvrzený reaktoplast se obvykle nazývá

pryskyřice. [1]

1.2 Elastomery

Elastomery jsou vysoce pružné (elastické) s nízkou tuhostí. Můžeme je za běžných

podmínek malou silou značně deformovat bez porušení. Deformace je většinou vratná.

Typický představitel je kaučuk. Z něj se vulkanizací vyrábí pryž, vysoce pružný materiál

odolný trvalé deformaci. Pryž je vulkanizovaný elastomer a je charakterizován příčnými

vazbami mezi makromolekulami. V důsledku zesítění je to amorfní polymer. [1]

1.2.1 Kaučuky

Kaučuky jsou polymerní materiály, které v první fázi zahřívání měknou a lze je

tvářet, ale pouze omezenou dobu. Při dalším zahřívání dochází k chemické reakci –

prostorové zesíťování struktury a probíhá vulkanizace. [2]

1.2.2 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery jsou vlastnostmi dosti podobné pryžím. Struktura je

tvořena tvrdými a měkkými segmenty. Tvrdé segmenty jsou tvořeny termoplasty, které

vytváří síť. Měkké segmenty pak elastomery. Při zvyšování teploty přechází na rozdíl od

pryží do tekutého stavu a dají se zpracovávat podobně jako termoplasty. Výhodou

termoplastických elastomerů je možnost vstřikování na běžných strojích určených pro

termoplasty a také, že se dají opětovně zpracovat. [1]

1.3 Volba vhodného termoplastu

Při volbě vhodného termoplastu pro vstřikování musíme počítat s požadavky, které

musí vystříknutá součást po dobu své životnosti splňovat, kvůli omezení vyplývající

z materiálové báze podstaty plastů. Zadavatel výroby, konstruktér a designér, musí vzít
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v úvahu celou řadu faktorů, které ovlivňují splnění kladených požadavků. Hlavní požadavky

na materiál jsou: [3]

• Finanční – materiálová cena, procesní náklady.

• Rozměrové – geometrie, rozměrová přesnost, hmotnost, díl pro vnější nebo

vnitřní použití, smrštění.

• Procesní – technologie zpracování, vstřikování, vytlačování, vyfukování.

• Mechanické – tvrdost, tuhost, houževnatost, životnost.

• Environmentální – tepelná odolnost, chemická odolnost, voděodolnost.

1.4 Příprava materiálů před vstřikováním

Před vlastním technologickým postupem zpracovávání kompozitů a plastů se

využívají technologické postupy a procesy, jenž připraví nebo upraví plast dle požadovaných

konečných vlastností. Technologie slouží například k dopravě plastů, k přidávání přísad do

plastů, k recyklaci, k sušení, ke hnětení a podobně. Přípravné technologie slouží k ovlivnění

konečných vlastností plastů, například fyzikální, chemické, mechanické, elektrické, tepelné

apod. vlastnosti. Také slouží k přípravě plastů z hlediska jejich dávkování a dopravy. Mezi

technologie přípravného zpracování plastů patří například technologie granulace, míchání a

hnětení, tabletování recyklace, sušení a doprava materiálu. [4]

1.4.1 Granulace

Plasty v technologických procesech využíváme v různých tvarech, které jsou

potřebné pro samostatný proces zpracování. Vstupním tvarem jsou granule, kaše, pasty,

recykláty. Jedním z nejpoužívanějších tvarů pro zpracování jsou granule, které mají tvar

krychle, čočky, válečků. Granule mají dobrou sypnou hmotnost. Lze je míchat s dalšími

materiály a můžeme je dobře dávkovat. Existují dvě základní metody granulace plastů: [4]

• granulace z pásu.

• granulace ze strun.

1.4.2 Recyklace

Během zpracování dochází ke vzniku procentuálního objemu výroby, který nemůžeme

zařadit mezi výrobky požadované kvality, rozměru a tvaru. Tento podíl nazýváme odpad.
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Odpad, který vzniká při výrobě může být vstupní materiál pro technologii zpracování plastů.

Proto recyklaci můžeme řadit mezi přípravné technologie. Dle vzniku odpadu dělíme na: [4]

• Technologický – odpad který vzniká při výrobě (vadné výrobky, vtokové systémy),

ekonomická a ekologická šetrnost, můžeme vrátit do výroby.


[…]


systém tvaru X, s označením CMT4. tryska byla zvolena E 400 RE. Napájení vtokového

systému a trysky je pomocí kabelů, které vedou do zásuvky. Zásuvky jsou umístěny po

bocích vstřikovací formy.

Obr. 29 Rozpínací závitový trn
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8.4 Temperační systém

Temperační systém je tvořen vrtanými kanály a ucpávkami od firmy Meusburger.

Temperační systém je navržen tak, aby umožňoval maximální odvod tepla. Temperační

kanály jsou o průměru 8 mm a zajišťují spolehlivý průtok chladícího média.

Obr. 30 Vyhřívaný vtokový systém

Obr. 31 Temperace pravé části formy
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8.5 Odvzdušnění

Vzduch, který je uzavřen v dutině tvarové desky je při vstřikování stlačován, což vede

ke zvýšení teploty. Na výrobku mohou vznikat spálená místa nebo mohou vznikat bubliny

na povrchu. K odvodu vzduchu se využívá vůle v dělící rovině, případně se vyhotoví

odvzdušňovací kanálky. V tomto konstrukčním případě se předpokládá, že odvzdušnění není

potřeba a vzduch může unikat přes dělící rovinu.

8.6 Manipulační systém

Pro manipulaci s formou bylo vybráno transportní rameno, které se skládá z ramene,

které je přišroubované k pohyblivé části formy a závěsného oka, které umožňuje zavěšení

formy.

8.7 Odformování výrobků

Odformování a vyhození výrobku patří mezi komplikovanější části cyklu. Je potřeba

výrobek šetrně vyjmout tak, aby se nezdeformoval a forma se správně zavřela pro

vstřikování další série výrobků. Pro odformování byl použit rozpínací závitový trn a stírací

deska.

Obr. 32 Transportní Rameno
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8.7.1 Otevírání formy

V pohyblivé částí formy, jsou umístěny rozpínací závitové trny, kde vnější trn je

pevně uchycen v podpěrné desce a vnitřní trn je uchycen mezi vyhazovacími deskami. Při

otevírání formy se vysunuje vnitřní trn, čímž dochází ke smrštění vnějšího trnu a nedochází

k deformaci závitu.

Obr. 33 Řez formou
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8.7.2 Stírací deska

Po vysunutí vnitřního trnu dochází k další části vyhazování výrobků. Forma se

postupně otevírá a v určité fázi otevření dojde k zastavení pohybu stírací desky. Stírací deska

je na bocích spojena s pravou částí formy pomocí vodící vložky, která má maximální zdvih

60 mm.

Obr. 34 Princip vyhazování
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9 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Při konstrukci vstřikovací formy pro plastový uzávěr sportovní láhve byl kladen důraz

na jednoduchost formy. Forma je navržena jako čtyřnásobná s horkým vtokovým systémem

kvůli své ekonomičnosti. Většina použitých dílů na konstrukci formy jsou normálie firem

Meusburger a HASCO. Díky normáliím se zvyšuje přesnost formy, snižuje konstrukční

složitost a výrazně se snižuje cena formy. Materiál byl zvolen HDPE HMA 018 pro své

dobré vstřikovací vlastnosti a je vhodný pro styk s potravinami. Při modelování výrobku byl

k dispozici reálný výrobek, podle kterého byl vytvořen 3D model, který sloužil jako předloha

k vytvoření tvarové dutiny a rozpínacího závitového trnu. Forma je navržena s dvoufázovým

vyhazováním pomocí rozpínacího trnu a stíracích desek. Odvzdušnění tvarové dutiny formy

je umožněno vůlemi v dělící rovině.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vhodnou konstrukci vstřikovací formy

pro plastový uzávěr sportovní láhve.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části byla popsána problematika vstřikování, základní druhy materiálů a

jednotlivé části vstřikovací formy. V praktické části byl hlavní úkol zhotovit 3D model

plastového dílu, sestavit 3D sestavu vstřikovací formy a zhotovit 2D sestavu doplněnou

kusovníkem.

Prvním úkolem praktické části bylo nakreslit model plastového dílu s použitím

software CATIA V5 R19, doplněným o normálie z katalogu HASCO a Meusburger. Byl

zvolen materiál HDPE HMA 018.

Nejdůležitější částí bakalářské práce byla 3D konstrukce vstřikovací formy. Ta se

odvíjela podle tvaru a velikosti vstřikovaného dílu, podle kterého se vytvořily tvarové části

formy, násobnost formy, vtokový systém a temperační systém.

Byl zvolen vhodný vstřikovací stroj ALLROUNDER 570 C GOLDEN EDITION od

firmy ARBURG, který splňuje veškeré požadavky.

V poslední fázi byly zhotoveny výkresy sestavy formy doplnění kusovníkem. Tyto

dokumentace jsou obsaženy v příloze s materiálovým listem a s parametrem vstřikovacího

stroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvourozměrný prostor

kg Kilogram

mm Milimetr

SVS Studený vtokový systém

° Stupeň

VVS Vyhřívaný vtokový systém

C Celsius

´ Minuta

PC Polykarbonát

POM Polyoximethylen

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA Polyamid

PBT Polybutylentereftalát

CAD Počítačová podpora projektování

CAM Počítačová podpora obrábění

CAE Počítačem podporované konstruování

g Gram

min Minuta

m3 Metr krychlový

kJ Kilojoule

m2 Metr čtverečný

Mpa Megapascal

kN Kilonewton
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cm3 Centimetr krychlový

L Délka

D Průměr

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou
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