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Název bakalářské práce:

Konstrukční řešení technického dílu a nástroje pro jeho zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, kterým uzávěr sportovní plastové láhve. V teoretické části práce autor
popisuje přehled polymerních materiálů a technologii vstřikování včetně zásad pro návrh
vstřikovacích forem. V praktické části práce je nejprve popsán vstřikovaný díl, volba materiálu a
vstřikovacího stroje, návrh zaformovaní a vtokový systém. Práce pokračuje návrhem zbývajících
systémů (vyhazovací, temperační, odvzdušnění). Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D
sestavou a příslušnými řezy. K práci mám připomínky týkající se příliš jednoduchého řešení
temperačního systému, či chyb ve výkresové dokumentaci. Studentovi bych dále vytkl odklony od
šablony, drobné chyby a překlepy. Tyto výše uvedené nedostatky však nesnižují celkovou úroveň
práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých parametrů byla volena násobnost vstřikovací formy?
2. Mohl by být navržený rám formy, s ohledem na rozměrovou analýzu, menších rozměrů?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce